中美协文〔2018〕135号
关于举办全国美术陶瓷现场技艺大赛的通知
各省、区、市工艺美术（行业）协会：
为进一步促进我国美术陶瓷的传承与创新，推动美术陶瓷产业的不断发展，我协会定于2018年10月18日至10月20日举行全国美术陶瓷现场技艺大赛。
为确保大赛各项工作的有序开展，现将有关事项告知如下：
一、主承办及支持单位

主办单位：中国工艺美术协会、许昌市总工会、禹州市人民政府

承办单位：中国工艺美术协会美术陶瓷分会、河南省工艺美术行业协会、禹州市总工会、禹州市陶瓷局、禹州市钧瓷行业协会
协办单位：各省、区、市工艺美术行业协会
　  二、大赛项目
大赛共设陶瓷造型技艺、陶瓷装饰技艺、陶瓷雕塑技艺3个项目。
三、大赛时间及地点：

大赛时间：2018年10月18日—20日
大赛地点：河南省禹州市神垕钧瓷工业文化园（老国营瓷厂）
四、参赛规则：

1、参赛选手为从事美术陶瓷设计、制作的技艺人员；

2、每位选手限报一项比赛项目；

3、参赛选手没有年龄限制。

五、报名方式

1、报名方式：

①由大赛主办方向各省工艺美术协会下发文件，各省工艺美术协会发动报名，并将报名者材料汇总报至禹州市陶瓷局；
②参赛者者可直接向禹州市陶瓷局报名。

2、受理时间：自大赛通知颁发之日起至2018年9月30日截止。

3、报名资料：① 全国美术陶瓷技艺大赛参赛申请表,并附上最近一年内创作的单件作品照片一张以供评选；②身份证复印件（正反面）1份；③个人免冠2寸照片2张（用于报名表和参赛胸卡）；④参赛声明书：申明作品系原创并无抄袭及公开发表；⑤参赛作品设计图（正视图、侧视图及立体透视效果图，A4规格图低，手绘或电脑喷绘皆可）⑥创作理念说明书。

4、其他事项：

①筹委会提供大赛所需的拉坯用的泥料、拉坯机和桌椅，参赛选手可根据自己的创作习惯自备造型刀具。

②参赛选手来往交通费用自理，比赛期间食宿费用由河南省禹州市政府统一安排。

五、联系方式
（1）中国工艺美术协会
联系人：马云、席雯
电话：010-85698710、85698713

（2）禹州市陶瓷局
联系人：赵俊生

电话：13629883259     邮箱：1131565996@QQ.com
报送地点：河南省禹州市政府综合大楼1224室
附件：
1.全国美术陶瓷现场技艺大赛实施方案
2.大赛报名表

3.参赛声明书
4．创作理念说明书

中国工艺美术协会
2018年8月6日

附件1：
全国美术陶瓷现场技艺大赛

实施方案

为了进一步贯彻落实党的十九大会议精神，认真践行“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展理念，大力弘扬“劳模、劳动、工匠”精神，造就一支有理想、守信念、懂技术、会创新、敢担当、讲奉献的陶瓷产业专业技能队伍。2018年10月18日—20日在河南省禹州市举办全国美术陶瓷技艺大赛活动，届时将开展陶瓷造型技艺、陶瓷装饰技艺、陶瓷雕塑技艺等系列活动。为使本次大赛活动顺利成功举办，特制定以下方案：

一、大赛名称

全国美术陶瓷现场技艺大赛

二、主承办单位

主办单位：中国工艺美术协会

          许昌市总工会

　　　　　禹州市人民政府
承办单位：中国工艺美术协会美术陶瓷分会

河南省工艺美术行业协会

禹州市总工会

禹州市陶瓷局

禹州市钧瓷行业协会

协办单位：各省、区、市工艺美术行业协会

三、大赛目的

通过技艺大赛，弘扬手工陶瓷技艺，激发美术陶瓷工作者的创作热情，鼓励创新，为参赛选手提供交流和切磋技艺的平台，发现和培养更多的优秀技能人才，引领和带动广大陶瓷从业人员学习、钻研技术，提高企业的科技创新能力和研发能力，提升行业技艺水平，发展美术陶瓷产业。
四、大赛时间：

2018年10月18日—20日

五、比赛地点

河南省禹州市神垕钧瓷工业文化园（老国营瓷厂）

六、大赛项目

大赛共设陶瓷造型技艺、陶瓷装饰技艺、陶瓷雕塑技艺3个项目。
（一）陶瓷造型技艺

要求选手采用手工拉坯成型工艺，或泥条盘筑、打身筒等方法(根据不同命题现场各制作1件作品：

1、规定命题作品：按照所提供图纸限定的造型样式和尺寸，进行成型工艺制作。

2、自行命题作品：发挥设计创意和成型技艺表现能力，所制的造型尺寸适中。

（二）陶瓷装饰技艺

要求选手用刻花（包括刻字、刻图）、剔花、贴花、铁锈花、色泥镶嵌等技法做装饰表现，现场各制作1件作品。

1、盘类装饰：在所提供的陶瓷盘坯体上，确定装饰构图，作适合纹样装饰。
2、罐类装饰：在所提供的陶瓷罐坯体上，发挥创意构思，做自由装饰表现。

（三）陶瓷雕塑技艺

要求选手采用具象的塑造手法，现场设计制作一件陶瓷塑造作品1件，题材不限，尺度适中。

内容要求健康美好，形式完整，具有一定创造性的艺术表现。
七、参赛规则

1、参赛选手为从事美术陶瓷设计、制作的技艺人员；

2、每位选手限报一项比赛项目；

3、参赛选手没有年龄限制。

八、奖项设置

每单项比赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖10名；一、二、三等奖授予作者奖牌、证书和奖金。一等奖3000元（税后）、二等奖2000元（税后）、三等奖500元（税后）。

九、参赛事项

筹委会提供大赛所需的拉坯用的泥料、拉坯机和桌椅，参赛选手可根据自己的创作习惯自备造型刀具。

十、相关费用

参赛选手来往交通费用自理，比赛期间食宿费用由河南省禹州市政府统一安排。

十一、报名要求
（一）每位选手必须提交以下材料：

1、全国美术陶瓷技艺大赛参赛申请表,并附上最近一年内创作的单件作品照片一张以供评选；

2、身份证复印件（正反面）1份；

3、个人免冠2寸照片2张（用于报名表和参赛胸卡）；

4、参赛申明表：申明作品系原创并无抄袭及公开发表；

5、参赛作品设计图（正视图、侧视图及立体透视效果图，A4规格图低，手绘或电脑喷绘皆可）；

6、创作理念说明书。

(二）报名时间：自大赛通知颁发之日起至2018年9月30日截止。

（三）报送地点：河南省禹州市政府综合大楼1224室

（四）联系人：
①禹州市陶瓷局：

联系人：赵俊生

电话：13629883259      邮箱：1131565996@QQ.com

②中国工艺美术协会：

联系人：马云、席雯

电话：010-85698710、85698713
附件2：

全国美术陶瓷现场技艺大赛报名表
	姓名

	性别

	照片
（2寸）

	年龄

	民族

	职称

	联系电话

	联系
地址

	参赛
项目
	手拉坯

	造型设计

	陶瓷雕刻绘画

	个人简历：

附件3：

全国美术陶瓷现场技艺大赛参赛声明书
	作品名称

	参赛者姓名

	参赛者声明:
　　本人保证已确实了解全国美术陶瓷现场技艺大赛的各项规定,所参赛作品均为本人原创,绝无抄袭仿冒,并同意遵守各项规定参与竞赛,本人确认上述各项数据正确无误,一旦入围决选,亦将亲自到达现场参与创作比赛,保证不会请人冒名顶替。如有不实，愿负一切法律责任。
创作者签章

姓      名：

身份证号码：

	以下栏目由大赛执行单位填写（参赛者请勿填写）

	收件日期

	编号

附件4：

全国美术陶瓷现场技艺大赛创作理念说明书
	作品名称

	实物尺寸
	长　　　　(cm) X 宽          (cm) X 高        (cm)

	创作构想：

	外观描述：

	特色说明：
创作者签章：

备注：本表不需于初审报名缴交，请保留至大赛组委会办公室通知复赛时，以正楷清晰填写后缴交大赛组委会办公室。
7